
 

 
COMUNE DI PAGANI 

                                      

 

 pag. 1   
AZIENDA  SPECIALE  SAM                                                                                                                      SEDE OPERATIVA VIA FILETTINE,111 
SEDE LEGALE  C/O CASA COMUNALE  P.ZZA D’AREZZO,33                                                              84016 PAGANI (SA) 
84016 PAGANI (SA)                                                                                                                                 P.IVA 05716730659 

 
 

Pagani 29/01/2025 

 

 

Determinazione dell’Amministratore Unico n. 6/25 del 29/01/2025 

 

 

Oggetto: 

 

 

 

 

 

 

L’Amministratore Unico 
 

Premesso che: 

 

• con decreto n. 59 del 9/7/2024 di nomina ad interim dell’Amministratore Unico dell’Azienda 

Speciale Sam quale Direttore Generale il Sindaco di Pagani dott. Avv. Raffaele M. De Prisco 

ha trasferito allo scrivente tutti i poteri operativi, esecutivi e di legale rappresentanza, così 

come anche stabilito nello Statuto Aziendale all’art. 26) comma 8; 

• l’Az. Speciale SAM avrebbe dovuto gestire il servizio integrato di igiene urbana fino al 31 

dicembre 2024 essendo il contratto in scadenza per tale data e avendo il Comune di Pagani 

organizzato una gara aperta per l’affidamento del servizio de quo per anni 2 (con l’opzione 

della proroga per ulteriori 2 anni) nelle more del subentro della società prevista (EDA) dalla 

cogente normativa regionale in tema di riordino del servizio pubblico di igiene urbana; 

• alcune problematiche di natura tecnica non hanno permesso al Comune di Pagani la 

pubblicazione in tempo utile dei documenti di gara, per cui si prevede che tale gara possa, 

probabilmente, concludersi entro il mese di giugno 2025; 

• in data 08 agosto 2024 veniva pubblicato sulla piattaforma MEPA il bando di gara aperta per 

l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a TDPT per n. 18 unità operative e che 

a tale gara partecipavano 4 società specializzate del settore: E-work spa; Yes We Work B.V., 
Job Italia Spa; Generazione Vincente Spa;  

• con Stipula del 07/10/2024 si è concluso l’iter tecnico-amministrativo per l’assegnazione del 

servizio di somministrazione di lavoro a TDPT fino a tutto il 31/12/2024 per n. 18 unità 

operative, giusti anche i verbali di gara del 27 e del 29 agosto 2024 con l’affidamento del 

servizio alla società GENERAZIONE VINCENTE SPA VIA G. PORZIO ISOLA E 7 

CENTRO DIREZIONALE - NAPOLI; 

• un malaugurato episodio costringeva la società contraente al licenziamento di una unità 

operativa per fatti gravissimi. Tuttavia la conseguente perdita della unità operativa non ha 

avuto conseguenze apprezzabili sullo svolgimento del servizio per cui appare conveniente 

utilizzare 17 unità operative con evidente vantaggio economico per la Stazione Appaltante; 

Oggetto: Impegno spesa e determinazione conferimento incarico per servizio di 

somministrazione urgente lavoro per complessive 17 unità operative liv. J CCNL 

FISE Assoambiente/Utilitalia ai sensi dell’art. 50, comma 1) lettera b) – DLgs 

36/2023  . 



 

 
COMUNE DI PAGANI 

                                      

 

 pag. 2   
AZIENDA  SPECIALE  SAM                                                                                                                      SEDE OPERATIVA VIA FILETTINE,111 
SEDE LEGALE  C/O CASA COMUNALE  P.ZZA D’AREZZO,33                                                              84016 PAGANI (SA) 
84016 PAGANI (SA)                                                                                                                                 P.IVA 05716730659 

 
 

• il settore igiene urbana della società ha perso una unità operativa il 01 dicembre 2024 per 

raggiunta età pensionabile e perderà per lo stesso motivo ulteriori 3 unità operative a far data 

dal 01 gennaio 2025 con l’inevitabile conseguenza di una importante riduzione del personale 

operativo; 

• la perdita al 31 gennaio 2025 anche delle unità operative inquadrate col contratto di 

somministrazione, in conseguenza della naturale conclusione del contratto di servizio tra l’Az. 

Speciale SAM e Generazione Vincente SPA, genererebbe un chiaro disagio operativo in SAM 

con disastrose conseguenze per lo stato di igiene urbana e la pubblica sicurezza in un periodo 

delicatissimo quale è quello delle festività natalizie che, com’è noto, si concludono dopo 

l’Epifania; 

• all’attualità i tempi di organizzazione di una gara come quella già esperita nel mese di agosto 

2024 (procedura aperta su piattaforma MEPA) non consentirebbero, comunque, di evitare 

l’emergenza rifiuti in quanto sarebbe impossibile concludere tutta la procedura in tempo utile; 

• la mancata stipula della proroga contrattuale alla SAM, l’indeterminazione della durata del 

conseguente affidamento e la mancata conoscenza di tempi certi per il subentro del nuovo 

soggetto economico che andrà a sostituire la SAM nei servizi integrati di igiene urbana 

suggeriscono al Direttore Generale l’adozione di tutte le necessarie misure di cautela nelle 

more della firma del rinnovo del contratto di servizio a t.d.; 

• all’attualità si è inoltre appreso che la Commissione Giudicatrice ha provveduto finora 

esclusivamente alla apertura delle buste della doc. amministrativa dei concorrenti in gara per 

cui non vi sono ancora tempi certi per il passaggio di consegne; 

• per scongiurare disservizi ed emergenze igienico sanitarie, nelle more di una gara aperta che 

la SAM non ha potuto avviare nel mese di gennaio 2025 è necessario il mantenimento delle 

sopra citate 17 unità operative che per esigenze di servizio è necessario lavorino full time, 

ovvero a 6.20 ore giorno 6 giorni alla settimana; 

 

 

Richiamati: 

- l’art. 331 del Codice Penale; 

- l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sottosoglia; 

- l’art. 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione 

delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la parte del Regolamento Interno relativa alle procedure per gli acquisti sotto soglia, approvato 

con determinazione dell’Amministratore Unico n. 12 del 04/11/2023,  

 

 

Dato Atto 

Che non è possibile bloccare il servizio e le sopra citate 17 unità operative non possono interrompere 

il loro lavoro all’alba del 01 febbraio 2025; 



 

 
COMUNE DI PAGANI 

                                      

 

 pag. 3   
AZIENDA  SPECIALE  SAM                                                                                                                      SEDE OPERATIVA VIA FILETTINE,111 
SEDE LEGALE  C/O CASA COMUNALE  P.ZZA D’AREZZO,33                                                              84016 PAGANI (SA) 
84016 PAGANI (SA)                                                                                                                                 P.IVA 05716730659 

 
 

 

D E T E R M I N A 

 
 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

 

• di provvedere: per i motivi indicati in premessa, all’affidamento alla società Generazione 

Vincente Spa VIA G. PORZIO ISOLA E7 CENTRO DIREZIONALE - NAPOLI  - P.IVA 

07249570636 del servizio somministrazione lavoro per n. 17 unità operative supplementari 

con contratto FTTD agli stessi patti e condizioni del precedente contratto, fino a tutto il 

28/02/2025 per un importo massimo di € 38.100,00 oltre IVA. 

•  di provvedere: al pagamento, previa presentazione di autocertificazione di regolarità 

contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, su presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

• Di specificare che il contratto è a misura e che le somme non spese saranno considerate 

economie di gestione. 

• di attestare: ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che la spesa adottata con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica;  

• di dare atto: che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze;  

 

 

 

Pagani (SA), lì 29/01/2025 
         L’Amministratore Unico 
 
        

  


